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Ordföranden har ordet
Först ett stort tack till alla som kom på
mitt fö re drag 23 feb ru a ri på te mat "Ned -
slag i Svensk in du stri his to ria". Gi van de
kom men ta rer och syn punk ter från er som
var med.

Med den svå ra co ro na vi rus-si tu a tio nen
ställ de vi in vårt års möte, pre cis som de
fles ta hem bygds fö re ning ar gjort. För -
hopp nings vis kan vi ha det i höst och låta
kal lel se gå ut med näs ta num mer av Hem -
byg den (num mer 3 som kom mer ut i
slutet av augusti).

Även Län sårs mö tet 25 mars ställ des in.
Riks stäm man kom mer att genom fö ras i
ban tad form lör dag 23 maj via di gi tal
teknik.

Vi stäl ler in alla våra publi ka ak ti vi te ter
un der april, maj, juni och juli. Vad gäl ler
Na tio nal da gen så blir det inget fi ran de
den 6 juni. Om röst ning en om Årets Väs -
by bo kom mer att genom fö ras under
hösten.

Klas Lund kvist

1 april 2020
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Eddaparken

I Ed da par ken har upp rens ning ar gjorts. Man har bör -
jat sät ta upp en ny typ av sta ket i den ned re de len.
Stad sträd gårds mäs ta re Nils Odén har form gi vit sta -
ke tet med in spi ra tion från bron sål dern. Det skall få ett
lite an nor lun da ut se en de. Foto: Bo Lind man
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Föreningens aktiviteter

Här presenteras de aktiviteter 
som planerats under den aktuella perioden.

INSTÄLLD!

INSTÄLLD!

INSTÄLLD!

INSTÄLLD!

Söndag

Augusti
16

Under denna dag öppnar vi portarna till våra hus. Kom hit 
och se våra samlingar kl 13-15.

Vi har den här dagen även musikunderhållning och 
kaffeservering.

Hembygdsgårdens dag

I den rå dan de co ro na-epi de min är alla fö re ning ens ak ti vi te ter in ställ -
da till och med juli må nad 2020. Håll ut kik ef ter mer in for ma tion på
vår an slag stav la och vår hem si da www.hem bygd.se/upp lands-vas by
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Vårt lands na tio nal dag
Det ta år är fi ran det av Na tio nal da gen den 6 juni in ställt här i Upp lands Väs by. I den
rå dan de pan de min har det ta fi ran de ock så ställts in på många and ra plat ser runt om 
i Sve ri ge. Vi har fått gott om tid att fun de ra över hur vi fått vår na tio nal dag.

Näs ta år hop pas vi att allt är nor malt igen och att Na tio nal da gen åter kan fi ras på
Hem bygds går den i Upp lands Väs by. Det bru kar vara fullt med gla da män ni skor och 
fina upp trä dan den. Den na dag är flag gan i topp, vi sjung er na tio nal sång en och de
ak ti va med ar be tar na i Hem bygds fö re ning en gör en stor in sats un der fi ran det.

Bo Lind man



Vintern som var vår
One kli gen har vin tern 2019-2020 va rit
ex ep tio nell. Den har va rit myck et var ma -
re än van ligt. Vä der leks prog no ser na har
of tast vi sat att snö fal len ham nat på and ra
håll i lan det. Snön har mes ta dels lyck ats
und vi ka våra trak ter. Och inte har det va -
rit så kallt hel ler.

När jag skri ver des sa ra der är det skott da -
gen den 29 feb ru a ri 2020. Un der den na
vin ter sä song har det ti di ga re kom mit
någ ra snö fling or, som snabbt smält bort.
Mest har vi haft bar mark och regn. Tem -
pe ra tu ren har för det mes ta va rit  på plus -
si dan. Ibland har väd ret i våra trak ter
på mint om vår el ler som mar. Det har va rit
ovan ligt varmt sam ti digt som det kom mit
kal la vin dar. Men un der den se nas te
veck an har vi fått ett li tet skikt med snö,
som le gat kvar i flera dagar. Nu är regnet
åter på väg.

SMHI rap por te ra de att för ra vin tern blev
mil da re än nor malt, och att man då fick
fle ra stor mar i Sve ri ge. Då fick vi ett nytt
vär me re kord för feb ru a ri. Årets vin ter-
pe riod har åter igen bju dit på många re -
kord. De cem ber blev reg nig, ja nu a ri 
re kord mild och i feb ru a ri fick vi regn-
re kord. Hela den na vin ter har det va rit
var ma re än nor malt. En ligt de me te o ro lo -
gis ka reg ler na kom vår en den 15 feb ru a ri
till sö dra Sve a land. Fet tis da gen var i år
den 25 feb ru a ri, och på den morgonen
kom det snö även här i Upplands Väsby.

Jag har hört att folk sett blå sip por i Ed da -
par ken. Med egna ögon har jag sett två 
ja pan ska körs bär sträd som blom mar. 
Ti den är verk li gen ur led. Un drar hur väx -
ter na kla rar av köld knäp pen och snön
som kom mit. Vi har nu en unik pe riod,
efter som ett stort om rå de i sö der fak tiskt
gått di rekt från höst till vår. Någ ra pås tår
att ef ter en så dan här varm vin ter vän tar
en tuff sommar. Vi får väl se ...

Bo Lind man
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Fritillaria meleagris

Upp lands land skaps blom ma är kungs -
ängs li ljan, fri til la ria me le ag ris. Den är
här dig i sto ra de lar av Sve ri ge och det är
kons tigt att man inte ser den of ta re, efter -
som man kan läsa sig till att den väx er
vilt, inte bara odlad.

Här i trak ten vet jag ingen stans där den
väx er sär skilt vilt och knap past nå gon -
stans där den väx er od lad hel ler. Men om
man går över ga tan ned an för Mes sing en-
hu set och stäl ler sik tet på Ban kes bro, så
finns det någ ra plan tor av kungs ängs li lja
vid sta ke tet mot buss håll plat ser na. Blom -
nings ti den är svår att fö rutspå, men i 
mit ten el ler mot slu tet av maj bör den ha
inträffat.

Väx ten upp täck tes 1742 vid Kungs äng en 
i Upp sa la av ba ron Sten Carl Bi el ke, som
fär da des för bi där och tog med sig någ ra
plan tor till pro fes sor Lin na eus i Upp sa la.
Den ne kon sta te ra de att plan tan var en ny
art för Sve ri ge och gav den dess la tin ska
namn. På svens ka fick den heta ”kungs -

ängs li lja” ef ter fynd plat sen. Blom mor na
är dels röd li la-ru ti ga, dels vita. Om det ta
finns en sä gen: kungs ängs li ljor na väx te
upp på Fy ri sval lar nas slag fält ef ter den
våld sam ma stri den mel lan Erik Se ger säll
och Styr björn Star ke. För var je stu pad
dansk kom en röd li la och för var je svensk
en vit blom ma. Svens kar na var över-
lägs na i denna drabbning, därför är de
vita blommorna färre. 

Att kungs ängs li ljan ändå inte har fått nå -
gon stör re upp märk sam het mel lan Erik
Se ger säll och Carl von Lin né – d.v.s. den
fanns en ligt lis tor i Olof Rud beck den
äldres ör ta gård på 1600-ta let, men det är
allt – är kan ske li tet egen dom ligt och har
ing en för kla ring. Hur det i na tu ren kan
upp stå ru ti ga blom mor me dan and ra av
sam ma sort är en fär gat vita är ock så svår -
för klar ligt. Vack ra och märkliga är de i
alla fall.

Inga Lisa Gus tafs son 
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Kungs ängs li ljan. Foto: CC0



Varför heter det så?

Visst har Hem byg den un der årens lopp
in ne hål lit ar ti klar om de fles ta väg nam -
nen i Väs by, men det går ju att göra va ri a -
tio ner på de fles ta tema. Någ ra kom mer
nu att hand la om per so ner, som verkat
här.

En li ten gata i cen trum går i vin kel mel lan
Cen tral vä gen och Gen vä gen och he ter

Nils Åh lins väg. På en lant mä te ri kar ta
från 1920 står hans namn. Han var lant -
mä ta re och sam ar be ta de med An ton
Tamm i frå ga om ut ar be tan de av stads-
plan för den väx an de Väs by Villas tad.
Till stor del blev pla nen för verk li gad. 
Åh lins kar ta vi sar vil ka tom ter som var
be bygg da 1910.

An ton Tamm kom från Skul tu na. Han
köpte egen do men Sto ra Vi lun da och
1903 star ta de han Wäs by verk stä der. Han 
blev sam ti digt vd i AB Op ti mus i Stock -
holm. 1909 flyt ta de Op ti mus sin verk -
sam het till Väs by. För byg get av in du stri-
lo ka ler och bo stä der bygg des en lin ba na,
som trans por te ra de grus från Vi lun das

åsar. An ton Tamms väg går runt 
Op ti mus ar bets om rå de. 

Inte så långt från Nils Åh lins väg lig ger
hu set Sto ra Vi lun da, som skall ha byggts
år 1784. Ex te riö ren har på se na re år bli vit

lite för ändrad. Sö der om hu set går Sven

Lid mans allé. Sven Lid man, den fram -
stå en de för fat ta ren och fri kyr ko pas torn,
köpte fas tig he ten 1929 och bod de där
med sin fa milj till 1941. Un der åren
1934-38 satt han i Ham mar by kom mu -
nal fullm äk ti ge.

Går vi nu Cen tral vä gen väs te rut kom mer

vi till Kul tur hu set, bak om vil ket Elis

park lig ger. Den fick sitt namn 1994 ef ter 
en mo tion av vpk. Elis Eriks son var en
väl ta lig och strid bar po li ti ker på 1920-
ta let. Han var bl.a. ord fö ran de i ar be ta re -
kom mu nen och vän ster so ci a lis ter nas för -
ste ord fö ran de i Väs by. Han var även
ak tiv i kul tur li vet och age ra de i Scen -
sälls ka pet Ri dån.

Nu va ran de Kul tur hu set bygg des 1962,
inte som Fol kets hus utan som Med bor -
gar hus. Nam nän dring en kräv des av 
Op ti mus och Svens ka Me tall ver ken. De
ställ de upp med peng ar un der fö rut sätt -
ning att man gjorde namnändringen. Väs -
bys för sta Fol kets hus bygg des 1909 och

låg i back en vid nu va ran de Kul la vä gen.
Hu set revs 1970.

Väs ter om järn vägs sta tio nen låg ti di ga re
en röd bygg nad. Den var bo stad åt sta -
tions fö res tån da ren vid järn vä gen. En av
de stin sar, som ar be tat längst i Väs by
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Varför heter det så? vägentorg



(1922-37), var Os kar Bill. Ef ter ho nom

har vä gen Bills backe fått sitt namn. 

Går man Bills backe upp för och Hag-
vä gen åt väns ter kom mer man till 

Hem bygds går den. Fram för den går Puk -

sla gar ga tan, som fått sitt namn ef ter 
An ton Za mo re. Han föd des i Al ge ri et
omk ring 1736 och het te då Char les 
An toi ne Fran cois La Fleur. Som barn 
rö va des han bort och för des till Frank-
rike. Han kom till Sve ri ge un der 1750-
ta let och var först kam mar tjä na re hos her -
tig Karl av Sö der man land, se der me ra
Karl VIII. Det var då hans namn änd ra des
till An ton Za mo re.

Hur många år han var an ställd vid ho vet
vet man inte. I 1785 års ge ne ral mön ster -
rul la för re ge ments sta ben finns dock föl-
jan de an teck ning: 
”Re ge ments puk sla ga rin del ning en. 
Re ge ments puk sla ga re An ton Za mo re,
fullmakt den 28 juli 1784”.

Som puk sla ga re hade Za mo re rätt till ett
lö ne bos täl le. Re ge ments mu si kerns löne-

för må ner jäm ställ des med re ge ments-
pas torns och Za mo re fick där för över ta
den nes bos täl le i Run by, d.v.s. nu va ran de
Hem bygds går den. Han om ta las som en
glad lynt, vän lig man och när han ef ter 
29 år i Run by av led den 15 ok to ber 1814,
an teck na des i Eds dödsbok ”död av
ålderdom, en rättsinnig man”. 

Strax sö der om går den finns en träd-

be växt kul le, Za mo res kul le. En ligt folk -
tra di tio nen satt Za mo re här emel lan åt,
spe la de på nå got in stru ment och tänk te på 
sina hem trak ter. 

Inga Eng dahl (re pris)

Käl lor 

Hugo Sa bel: Bore ser med fros tig nuna

Six ten Berg, Sven Bo din: Här i Väs by just
ingen ting sker

Alf Nords tröm, Jo han Cur man: En bok om
Väs by

Six ten Berg: So ci al de mok ra tin i Upp lands
Väs by, en krö ni ka om åren 1909-1979
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När du fått ny adress

är det väldigt viktigt att 

 

till oss i Hembygdsföreningen.

På det sättet får du alla nummer 

av vårt medlemsblad.

lämna adressändringen 



En köksväxt – den goda, knöliga

jordärtskockan

I årets för sta num mer av Hem byg den
kun de man läsa om någ ra av våra tidi-
gas te kok boks för fat ta rin nor, där ibland
för stås Caj sa Warg (1703 – 1769), den
kan ske mest nam nkun ni ga av dem och
dess utom med Väs by- el ler sna ra re Eds-
an knyt ning! Ovan stå en de re cept kom -
mer från just hen nes kok bok ”Hjelp re da i
Hus håll ning en För unga Fruntimer”,
utgiven år 1755.

När Caj sa Warg la ga de jord ärtskock or på
1750-ta let hade så da na od lats i Sve ri ge i
ung e fär hun dra år. Ur sprung et för väx ten
är Klip pi ga ber gen i Nor da me ri ka, där
den fort fa ran de väx er vilt och ti di ga re 

od la des av ur fol ken. Till Eu ro pa kom den
nå gon gång i slu tet av 1500-ta let. Det var
allt så en av de väx ter som kom till Eu ro pa
i och med Co lum bus upp täckt av Ame-
rika. And ra väx ter från ”nya världen” var
ju potatisen och tomaten.

Jord ärtskock an blev myck et upp skat tad,
sär skilt po pu lär var den i Frankri ke. Den
pri sa des av då ti dens svens ka bo ta ni ker,
men för lo ra de så små ning om mark till
po ta ti sen, vil ket tro li gen häng de sam man 
med att po ta ti sen gav hög re av kast ning
och gick myck et bät tre att lag ra. Ett upp -
sving fick den i mit ten av 1800-ta let igen,
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Jordärtskockor förwällas och skalas, sedan doppas 
de uti sönderklappade ägg och wältras uti hwetemjöl, 
då hafwer man smält smör tillreds uti pannkaks-
pannan och lägger dem däruti, samt låter dem blifwa 
gulbruna, sedan tagas de upp, och då lägges persilja, 
hwarifrån de grofwa stjelkarna äro plockade, i pannan 
igen. Låt henne stekas till dess hon något styfnar. 
Ärtskockorna läggas på fatet och garneras med 
persiljan. Detta smakar bäst när det är varmt.

Stekta jordärtskockor
med persilja

Ur ”Hjelpreda i Hushållningen För unga Fruntimer”

av Cajsa Warg 



då po ta ti sod ling ar na drabbades av pota-
tis blad mö gel sju ka.

Jord ärtskock an är en ståt lig växt, lät tod -
lad och släkt med sol ro sen. Den kan bli
upp till fyra me ter hög och blom mor na är
sto ra och gula. Dock blom mar den sent
och ibland inte alls, då den vill ha mör ka
nät ter och inte gil lar våra lju sa som mar -
nät ter! De knö li ga skock or na bil das på
under jor dis ka ut lö pa re. De är rika på 
kal cium, ka lium och järn. De in ne hål ler
ock så ett svårs mält ämne, en kol hy drat,
som he ter in u lin. Ros tas växt de lar som
in ne hål ler in u lin (gäl ler t ex väx ter som
ci ko ria och ma skro sor) får de en kaf fe lik -
nan de smak och har därför använts som
kaffesurrogat i kristider.

För sök har gjorts att odla jord ärtskock or i
in du stri ellt syf te, bl a för fram ställ ning av

 al ko hol och me ta nol. Den rika grön-
mas san gör att den kan an vän das till bio-
bränslep ro duk tion. Men – främst är jord -
ärtskock an att be trak ta som livs me del,
som en de li ka tess! Den pas sar bra i sop -
por och gra täng er och som smak sät ta re i
po ta tis mos. Den kan ski vas och ros tas
med ci tron, salt och pep par. Ja, det finns
gott om bra re cept – om man nu inte vill
prova det från Cajsa Wargs kokbok,
förstås!

Mar ga re ta No rén

Käl la: Kul tu rarvs väx ter för fram ti dens
mång fald. Köks väx ter i Na tio nel la gen ban -
ken. 2018
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Jag har en maj stång på lut.



Fornlämningarnas och

fornlämningsinven-

teringarnas historia
In tres set för forn ti den och ar ke o lo gin väx te fram re dan på
1600-ta let. 1630 ut sågs Jo han nes Bu reus till riks an ti kva rie. 
Äm be tet som riks an ti kva rie in rät ta des av Gus tav II Adolf 20 maj 

1630. Jo han nes Bu reus (1568-1652), en av 1600-ta lets mest
fram stå en de run for ska re m m, hade va rit kung ens pri vat lä ra re
och hade väckt in tres set för forn min nen, el ler ”an ti qui te ter”, hos 
sin elev.

Till sam mans med en präst Mar tin Lau ren tii Ascha neus (kyr -
ko her de i Fres ta och Ham mar by) och en ung ju rist stu dent, se na -

re riks an ti kva rie Jo han Hen riks son Ax e hi elm res te Jo han nes
Bu reus runt i lan det och ri ta de av run ste nar, sam la de mynt och
gam la krö ni kor, lag böck er, brev och hands krif ter. Un der led ning 
av Bu reus lade des sa ”rijk zens an ti qu a rij” grun den till 1600-
ta lets forsk ning kring forn min nen – och i för läng ning en till våra
da gars kul tur mi ljö vård.

Präs ter na och lant mä tar na hade vik ti ga rol ler. Präs ter na var dock 
lite kluv na att do ku men te ra de ka tol ska och för krist na läm-
ning arna. Lant mä tar na hade upp teck nan det av forn läm ning ar i
sina in struk tio ner. Grun da ren av Lant mä te ri et 1628 var An dre as
Bureus, kusin till Johannes Bureus.

1666 fick vi lan dets för sta ”kul tur mi ljö lag” Pla cat och på budh
om gam ble mo nu men ter och an ti qui te ter, på in i ti a tiv av riks -
kanslern Mag nus Gab ri el De la Gar di e och rik san ti kva ri en 
Jo han Ha dorph. Sve ri ges för sta an sats till forn min neslag och
den äldsta forn min nes fö rord ning en i Eu ro pa med un dan tag av
någ ra för fatt ning ar i Va ti kan sta ten.

I sam band med Pla ca tet in stif ta de riks kanslern Mag nus Gab ri el

de la Gar die år 1666 An ti kvi tetskol le gium i Upp sa la som skul le 
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Mag da Ju lin på isen i
Ant wer pen 1920.

Foto: CC0

Som mar-OS 
med is

För 100 år se dan höll
man som mar-OS. Täv -
ling ar na 1920 gick i
Ant wer pen, och mär -
kligt nog hade man
med någ ra vin te ri drot -
ter.

Sven skan Mag da Ju lin
vann guld i kon ståk -
ning, trots att hon var
gra vid i fjär de må na -
den. Un der det ta märk -
li ga som mar-OS fanns
även is hockey med.

Bo Lind man



lyf ta fram ”vår svens ke och göte na tions gam la och mär ke li ge
be drif ter och åmin nel se teck en ifrån de ras fö råldran de och
mör ker åter uti lju set dra ga”. Om bil da des 1692 till ett An tik-
vi tet sar kiv och blev en av del ning av det kung li ga kansli et.

1666-93 genom för des den för sta mer sys te ma tis ka in ven te-
ring en ”Rann sak ning ar ef ter an tik vi te ter”. Allt det ta som en del 
av stor makts ti dens am bi tio ner. Vid stor makts ti dens slut av tog
in tres set för forn min nen och forn min ne svård. 

1753 grun das Kongl. Swen ska Wit ter hets Aca de mi en. Gus tav
III om bil da de aka de mi en 1786: Kungl. Vit ter hets His to rie och
An ti kvi tets Aka de mi en. Rik san ti kva ri en blev aka de mi ens sek re -
te ra re. Stu di et av an tik vi te ter över skug ga des av det un der
1700-ta let av in tres set för na tur ve ten ska pen.1805 upp märk sam -
ma des be ho vet att be va ra forn läm ning ar na vid de om fat tan de
skif te na. Forn min nes fö rord ning en från 1867 slog fast skyd det
av forn läm ning ar men var för svag att möta ti dens för änd ring ar
med ur ba ni se ring och järn vägs byg gan de.

Vit ter het sa ka de mi en blir 1826 hög sta stat li ga myn dig het för till -
sy nen av lan dets forn läm ning ar och rik san ti kva ri en verk stäl lan -
de äm bets man. Ett or ga ni se rat in ven te rings ar be te in led des och
fle ra vik ti ga ar ke o lo gis ka un der sök ning ar av bland annat Birka
och Visby genomfördes.

1867 kom en ny star ka re forn min nes fö rord ning som nu bland
an nat slog fast att in grepp på alla ty per av fas ta forn läm ning ar
var straff ba ra. Även skyd det för kyr kor na för stärk tes. Fö rord -
ning en upp rät ta de en mer fulls tän dig lis ta över oli ka lagskyd da -
de forn läm nings ty per och be grep pet ”fast forn läm ning”
in tro du ce ras. Fö ru tom ål der doms kri te ri et in förs nu även ett
över gi ven hetskri te rium.

Ar ke o lo gin som ve ten skap ut veck la des starkt un der 1800-ta let.
De le dan de rik san ti kva ri er na ar be tar med att ord na och fram för
allt sys te ma ti se ra sam ling ar na ty po lo gisk. Tre-pe rio ders-
sys te met ste nål der – bron sål der – jär nål der som ut veck lats av
dan skar na Thom sen och Wor saae etable ra des.
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Ny kom mun-
an ti kva rie

Vi har hört att kom mu -
nen är på väg att an -
ställa en ny
kom mu nan ti kva rie.
Det är gläd jan de att
den na vik ti ga tjänst
åter blir till satt – och nu
på hel tid.

Red.

Årets Väs by bo

Vet du nå gon som gjort
nå got ex tra för and ra
väs by bor? Kän ner du
nå gon som för tjä nar att
upp märk sam mas?
Läm na gär na in för slag
till kom mu nen. Fun de -
ra på vem som blir din
kan di dat till att bli Årets
Väs by bo. No mi ne-
ring sti den och be slut
skjuts fram till i höst.

Red.



Un der and ra hälf ten av 1800-ta let och ti di ga 1900-ta let väx er ett
nytt in tres se fram för våra forn läm ning ar, bl a så star tas en rad 
re gio na la och lo ka la forn min nes fö re ning ar och cen tralt bil das
Svens ka Forminnesföreningen 1869.

Ett för sta mer sys te ma tiskt kart lägg nings ar be te av forn läm-
ning ar kom mer till stånd i bör jan av 1900-ta let. Oscar Alm gren
bok Sve ri ges fas ta forn läm ning ar från hed na ti den ut veck las till
en re gel rätt hand bok för forn min ne sin ven te rar na (1904, 1923
och 1934 års om ar be ta de upp la gor). 1920- och 1930-ta len präg -
las av ut red ning ar och dis kus sio ner om ut vid gning av forn min -
nes beg rep pet, t ex så ska vä gar, väg mär ken, broar och järn fram-
ställ nings plat ser klas sas som forn min nen.

1923 blir Si gurd Cur man riks an ti kva rie. Me dan forn fyn den
sam la des i Stock holm blev kul tur min ne svår dens ak tö rer ute i
lan det allt fler, och verk sam he ten allt mer mångs kif tan de. Ut -
veck ling en ska pa de ett be hov av ett or ga ni se rat sam ar be te mel -
lan Stock holm och öv ri ga lan det. Cur man, ska pa de ett cen tralt
chef säm be te med nya funk tio ner. Pro vins mu se er na ute i lan det
för stärk tes ge nom in rät tan det av land san ti kva ri e tjän ster. Riks-
an ti kva ri e äm be tet blev äm bets verk och fick sitt namn 1938.
1943 invigdes det nybyggda Historiska museet.

Det är 1937 som grun den läggs för da gens forn min nes re gis ter.
Då fat tas ett be slut om en mo dern eko no misk kar ta. Den drif ti ge
rik san ti kva ri en Cur man in ser att här har kul tur mi ljö vår den en
unik möj lig het att ock så få med forn läm ning ar na på den eko-
no mis ka kar tan.  Ett om fat tan de in ven te rings ar be te tar vid, ett
ar be te som på går i fle ra de cen ni er. I den för sta grund läg gan de
etap pen ”för sta gångs in ven te ring en” (1938-1977) låg fo kus på
kan ske främst gra var. Un der ”an dra gångs in ven te ring en”
(1974-1997) vid ga des kri te ri er na för vad som kun de vara en
forn läm ning och man upp märk sam mar häg na der/stensträngar,
odlingsytor, fossil åkermark, röjningsrösen och industriella
lämningar. 

Först 1942 kom mer en mo dern Forn min neslag som gäl ler fram
till då Kul tur mi ljö la gen (ti di ga re kal lad Kul tur min nesla gen)
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Hur pra tar bin
med var an dra?

Det bi som häm tar god
nek tar el ler pol len
(fröm jöl) kal las för sam -
lar bi. Ef ter en run da
kom mer hon hem till
ku pan med det som
hon hit tat. Kan hon be -
rät ta för sina kom pis ar
var de skall hit ta den
goda ma ten?

Jodå, det kan hon göra
på bins vis. Först får fa -
mil jen sma ka på nek -
tarn som hon har med
sig. På det sät tet kan
de av gö ra vil ken blom -
ma hon hit tat. Sam lar -
bi et ut för se dan en
”vipp dans” och rör sig i
en fi gur lik nan de siff ran 
åtta. På så vis be skri -
ver hon rikt ning en till
ma ten. Dan sens tem po 
har ock så be ty del se.
Ju for ta re hon dan sar,
des to närm re är det till
plat sen. Bin an vän der
so len som rikt mär ke för 
att hit ta, och de har en
in byggd kom pass.

Nils Blom berg



1988 som sam lar de oli ka lag stift ning ar na inom kul tur mi ljö om -
rå det. Be grep pet kul tur mi ljö in tro du ce ras, fo kus skif ta des från
den en skil da forn läm ning en till kul tur ar vet i det stör re samman -
hang et. Kul tur mi ljö la gen vi sar ock så på en för ändrad syn på 
kul tur ar vet och kul tur mi ljöns vär den. La gen in leds med ord en
”Det är en na tio nell an ge lä gen het att skyd da och vår da vår kul -
tur mi ljö. An sva ret för det ta de las av alla.” Se nas te Kul tur mi ljö -
la gen 2014 in ne bär en in snäv ning av forn läm nings beg rep pet: nu 
mås te en forn läm ning vara från före 1850. Ti di ga re var kri te ri et
var ak tigt över gi ven. Nu be nämns läm ning ar till kom na ef ter
1850 som öv rig kul tur his to risk läm ning.

Fram till bör jan av 1990-ta let var re gi stret bara till gäng ligt på
pap per hos Rik san ti kva ri e äm be tet och Läns sty rel ser na. Se dan
har det suc ces sivt ut veck lats di gi talt fram till det som idag är
FORNSÖK – https://app.raa.se/open/fornsok/.

Huvud sa kli ga käl lor:

Ola W Jen sen: Forn läm nings beg rep pets his to ria (RAÄ 2006), även
di gi talt:
www.diva-por tal.org/smash/get/di va2:1234557/FULLTEXT01.pdf

Gert Mag nus son: Det do ku men te ra de land ska pet i Be byg gel se hi -
sto risk tids krift nr 58 (2009), även di gi talt:
http://me dia.be byg gel se his to ria.org/pdf/BHT58_2009_7-22.pdf

Rik san ti kva ri e äm be tets his to ria:
www.raa.se/om-rik san ti kva ri e am be tet/rik san ti kva ri e am be tets-his to ria/ 

Klas Lund kvist
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Tio kam pen 60 år

Tio kam pen i Upp lands
Väs by är en unik verk -
sam het. När årets täv -
ligs se rie är genom förd
fi rar man 60 år. Då har
fö re ning en genom fört
60 år li ga tio kam per för
flick or och poj kar i Upp -
lands Väs by. Vi vill
naturligtvis hyl la fö re -
ning en Tio kam pen till
60-års ju bi leet. Det för -
sta täv lings å ret var
1961.

Täv ling en genom förs
med oli ka gre nar vid ett
an tal om gång ar un der
hela året. Det är ung do -
mar i ål dern 9 – 16 år
som får prova på de tio
gre nar na. Bland des sa
finns boll sport, skrid -
sko, cy kel, ter räng löp -
ning, sim ning och
ori en te ring, längd hopp, 
kula och löp ning. Kun -
ska per pre mi e ras ock -
så vid en gren,
näm li gen frå ge sport.

Det är fan tas tiskt att fö -
re ning en Tio kam pen i
Upp lands Väs by, som
fun nits se dan 1967,
lyck as or ga ni se ra den
sto ra täv ling en var je år. 
Ro ligt att ar rang e -
mang et kan sam la så
många ungdomar.

Bo Lind man



Om Väsby Konsthall

och dess vänner
Väs by Kon sthalls his to ria star tar som ma ren 1995. Då tack ar 
Ri car do Do no so ja till att hyra över sta pla net i Op ti mus fab ri ken,
byggd 1908. Ri car do ser till att lo ka ler na snabbt ställs i ord ning
så det går att visa ut ställ ning ar och att konst sko lan kan star ta
undervisning där.

Invigningen

Väs by Kon sthall in vig des and ra sep tem ber 1995 av kom mu nal -
rå det Van ja Ed wins son med en ut ställ ning som vi sa de Chi le –
Bild konst idag. Det över gri pan de må let för Väs by Kon sthall 
for mu le ra des som ”att med kons ten som me del främ ja kon takt
mel lan män ni skor med oli ka bak grund”. Sam ma dag bil da des
Väs by Kon sthalls Vän ner – VKV – med syf tet att ”stöd ja Väs by
Kon sthall i dess strä van att be dri va ut ställ nings verk sam het och
and ra kul tur ak ti vi te ter”. Vän fö re ning ens med lem mar har se -
dan dess va rit ak ti va stöd per so ner i allt som rört Väs by Konst-
hall. Be slu tet att inte ta en tré av gift har of tast gällt och VKV har
va rit ak ti va i val av ut stäl la re.

2003 ett viktigt år

Då blev VKV helt an sva ri ga för ut ställ nings verk sam he ten. 
Ri car do läm na de över och blev an sva rig kon sthall schef för
Edsvik Kon sthall. Vän fö re ning ens sty rel se fick ta över Ri car dos 
jobb och kun de då söka ett år ligt kom mu nalt fö re nings bi drag,
nå got som var omöj ligt med en en skild nä rings id ka re som 
Ri car do. VKV kun de nu an ställa en per son till kon to ret med
tjugo timmars arbetstid i veckan.

Nu star tar det som byg ger Kon sthal lens ryk te som en på lit lig
are na med lä nets vack ras te tak och spän nan de ut ställ ning ar. 
Bi dra get, som VKV fort fa ran de får, gör att Kon sthal len, tack
vare en kon tor san ställd, kan ha öp pet un der var da gar na. Un der
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Kvin nor
 i för sva ret

Var det möj ligt att ha
kvin nor i för sva ret? Det
är väl ett gan ska sent
på fund ...

1975 till sat tes en ut red -
ning av sa ken. Den ut -
red ning en led de till att
man öpp na de upp för -
sva ret för kvin nor. Den
enda möj lig he ten blev
då att de ar be ta de som
of fi ce ra re inom flyg -
vap net.

Det tog 14 år till in nan
alla möj lig he ter fanns.
1989 var det år då kvin -
nor fick till trä de till alla
yr ken inom för svars -
mak ten.

Bo Lind man

Byg de band

Byg de band är nu en
del av Hem bygds-
por ta len.

Se https://www.
hem bygd.se/shf/
byg de band 

Klas Lundkvist



öp pet ti der na på lör da gar och sön da gar ar be tar aktiva vänner
som värdar helt ideellt.

Ideellt arbete och medfinansiering

Alla i VKV:s sty rel se ar be tar ide ellt och med fi nan si e rar på så
sätt verk sam he ten. Nå got som ger otro ligt myck et till verk sam -
he ten. VKV pla ne rar ut ställ ning ar för ett år fram åt och som pre -
sen te ras i en konst fol der. Vi trans por te rar kon stverk, tar emot
pa ket in för sa long er na, häng er ut ställ ning ar na, stä dar, tar hand
om Kon sthal lens lokaler, spacklar och målar väggarna. 

Både per brev och digi talt gör vi ut skick till fö re ning ens med lem -
mar och and ra in tres se ra de: med lems brev, ny hets brev och 
ver nis sa gein bjud ning ar. Vi gör af fi scher, skri ver press med de lan -
den och vi sar Kon sthal lens verk sam het i oli ka di gi ta la ka na ler.

Ge nom det kom mu na la bi dra get, med lem sav gif ter, pro vi sion på
såld konst, men ock så ge nom spon sor bi drag till års fol dern, pri -
va ta bi drag och ide ellt ar be te får vi för det mes ta eko no min att gå
ihop. Var je ver nis sa ge helg hål ler vi Kon sti fi ket öp pet, ett café
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Här po se rar sty rel sen i Väs by Kon sthalls Vän ner. Fö re ning en blev 2018
årets fö re ning. Foto: Väs by Kon sthalls Vän ner

Bil som drivs
med vat ten

Att det ta skul le vara
möj ligt ver kar väl digt
fan tas tiskt. Och tänk så 
mi ljö vän lig den skul le
vara.

Re dan på 1700-ta let
till ver ka de Jo seph
Cug not en själv gå en de 
vagn, som drevs med
vat ten. Man skul le kun -
na kal la den för en bil.
Den hade en topp has -
tig het på 4 ki lo me ter i
tim men och rym de fyra
per so ner.

En li ten nack del hade
den na bil. Den mås te
näm li gen tan kas med
vat ten var fem ton de
mi nut.

Bo Lind man

Porträtt

Vill du söka ef ter en bild 
av nå gon per son?

Då kan du gå in på

por trat tar kiv.se

Bo Lindman



där fri vil li ga kraf ter skö ter verk sam he ten och spons rar med
hem bak ta bak verk. På så sätt kan vi be ta la för till ex em pel 
an non ser och af fi scher lik som olika tjänster såsom juryarbetet
inför salongerna.

Separatutställningar och salonger 
i skön mångfald 

VKV sö ker till publi kens gläd je en bred mång fald av konst när -
liga ut tryck och tek ni ker, nå got som vi sas i ut ställ ning ar i tre -
veck or spe rio der. Vi har age rat i en tid då in stal la tio ner blev ett
mode i kon stvärl den och må le ri et an sågs dött. Här har vi hål lit
ställ ning ar na och aldrig fal lit till föga utan häv dat må le ri ets 
kva li te ter. En an nan egen het vi har är att inte till å ta di gi tal in läm -
ning av bi drag till sa long er na. Till Väs by Kon sthalls sa long er
mås te kons ten kom ma per post el ler läm nas in per son li gen. Vi
vet att det är ett po pu lärt be slut, spe ci ellt för ju ryn som inte be hö -
ver lu ras när det gäl ler for mat, färg el ler fo to kva li tet. Fö ru tom
må le ri har ut ställ ning ar med skulp tur, gra fik, fo to gra fi, tex til,
bly erts, kol, kri ta, da tor konst, emalj, graf fi ti, iko ner, af fisch -
konst och bland tek ni ker pas se rat revy. En Land-Art ut ställ ning
med ett enormt pen tag ram lagt över Väsby har vi också ge nom-
fört och det kan väl räknas till installationer, så det har vi också
haft!

Re dan 1995 an ord na des någ ra ju ry be döm da sa long er och 1999
den för sta akva rell sa long en. Var je år har vi haft en ju ry be dömd
akva rell sa long med bi drag från hela Sve ri ge och även från våra
nor dis ka grann län der. Ett akva rells ti pen dium har in stif tats som
de las ut till en el ler fle ra del ta ga re. Pris sum man bi drar Upp lands
Väs by kom mun och Väs by hem med. Nå got vi är stol ta över är
att många Väs by bor an sö ker till våra oli ka sa long er, vi kän ner att 
konst och kul tur har fått bra re spons i Väs by. Kon sthal len har
haft ett an tal ut ställ ning ar med Väsbykonstnärer som visat
måleri, grafik, foto och skulptur.

Sty rel sen har ock så för sökt hål la det inter na tio nel la in sla get
högt och pre sen te rat konst nä rer och ut ställ ning ar från La tin-
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Na tur skydds -
före ning en 
fi rar 40 år

Fö re ning en gör ett vik -
tigt ar be te inom na tur -
vård och mi ljö vård
inom Upp lands Väs by
kom mun. Man an ord -
nar fö re drag och verk -
sam he ter i na tu ren.

Cal ma re hage bak om
Lö wen ström ska la sa -
ret tet lyck a des man få
res tau re rad för 30 år
se dan. Myck et av flo -
ran har kom mit till ba ka. 
Nu har Na tur skydds -
före ning en Väs by hand 
om sköt seln av Cal ma -
re hage.

Den in tres san ta fis ken
asp fick en na tio nell
Lex Väs by då den blev
skyd dad. I Väs byån in -
fördes fis ke för bud 
un der lek och le kvand-
ring, lik som i alla and ra
vat ten drag.

I år fi rar man att fö re -
ning en va rit verk sam i
40 år. Man har fun nits
se dan den 22 maj 1979 
då allt bör ja de. 

Vi gra tu le rar gi vetvis
Na tur skydds före ning -
en Väs by till de ras
40-års ju bi leum.

Bo Lind man



ame ri ka, Spa ni en, Ita li en, Hol land, Ru mä ni en, Tysk land, 
Nor ge, Li tau en, Po len och Eng land. Även från Kina, Ko rea, 
Ja pan och In di en. I an slut ning till ak tu el la ut ställ ning ar bju der
VKV in till oli ka ar ran ge mang. Det kan vara works hops, mu sik -
fram fö ran den, konst sam tal, fö re drag om konst och konst his to ria 
och under de senaste åren till och med om fåglar och svampar!

Kon sthal len har va rit i ro pet fle ra gång er: 1998 re no ve ra des 
Li lje valchs och Väs by Kon sthall tog över och genom för de Vår -
sa long en med glans. 1800 verk läm na des in och be döm des och
det kom mäng der av be sö ka re. Ut ställ ning en om Al bin Ame lin
100 år var ett pro jekt 2002. Den ut ställ ning en ku re ra des av 
Tho mas Mill roth i sam ar be te med LO, ABF och Fol kets Hus och 
Par ker. År 2013 lyck ads vi få ut Den dol da kons ten från Väs by
kom muns väg gar. Då vi sa des 84 av de verk som köpts in un der
många år och många god bi tar kun de vi sas upp för Kon sthalls be -
sö kar na. Allt som hänt kan inte re do vi sas, det har va rit en tju go -
fe må rig resa som bju dit på allt som hör li vet till. Kon sthal lens
lo ka ler ska snart re no ve ras och un der re no ve ring en får VKV an -
tag li gen hål la till i gam la Po lishu set. Där fort sät ter vi med ut -
ställ nings verk sam he ten tills vi häl sar alla väl kom na till ba ka till
ny re no ve ra de Op ti mu svä gen 12 B.

Gun nar Berg och An ders Ska rin
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Till bi nas och fjä -
ri lar nas from ma

an läg ger hem bygds fö -
re ning ens ny bil da de
träd gårds grupp en li ten 
od ling (i pallk ra gar)
norr om den vita man-
gårds byg gna den på
går den. Där sätts bl a
sal via, kör vel, tim jan 
la ven del och ore ga no,
allt så krydd väx ter och
ör ter som bin och in -
sek ter gil lar. Ett av 
äp pel trä den ym pas
med ett par nya sor ter
och en li ten yta i sö dra
de len av tom ten be sås
med vil da ängs blom -
mor. De nu me ra ty nan -
de gam la hum le plan-
tor na som väx er bak om 
mjölk kam ma ren byts ut 
mot nya pig ga re ex em -
plar. 

In tres se ra de med lem -
mar väl kom nas att del -
ta i träd gårds grup pens
ar be te!

Mar ga re ta No rén

Num mer 24 för 1928

Här är en gam mal annons för en
utveck lan de sko la. Lägg mär ke till de 
in tres san ta re fe ren sper so nerna.



Sevärt i Väsby

Väsbys byggnadsminnen
Må let med att skyd da vis sa bygg na der
inom la gens ram är att de ska be va ras åt
fram ti den. Gång na ti ders byg gnads skick
ska inte glöm mas bort. För att bli för kla -
rat som byg gnads min ne ska ett hus ha
stort kul tur his to riskt vär de, visa tyd li ga
av tryck av sin tid och vara väl be va rat.
Det ska visa hur våra förfäder levde.

När ett hus har bli vit byg gnads min nes -
för kla rat får myck et li tet änd ras, vare sig i 
bygg na den el ler i om rå det runt om. Hu set
och dess om giv ning ar ska vara en till -
gång för vårt ge men sam ma kulturarv.

Av det ovan stå en de kan man för stå att det
kan ske inte finns ut rym me för så många
bygg nads min nen i var je kom mun. I 
Upp lands Väs by finns fyra: 

Sköld no ra Kungs gård, byggd 1791 (ti di -
ga re bygg na der har fun nits på plat sen se -
dan 1200-ta let) .

Eds präst gård med man byg gnad se dan
1813 (öv ri ga hus är äld re) .

Sto ra Wäs by från 1750-ta let .

Tor så kers ma ga sin, byggt 1763, ett
spann måls ma ga sin av sett för fol ket på
Tor så ker.

Ta gär na en rund tur och se på byg gnads -
min ne na i Upp lands Väs by.

Inga Lisa Gus tafs son
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Sköld no ra Kungs gård. Foto: Bo Lind man

Sevärt i Väsby
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Sto ra Wäs by. Foto: Inga Lisa Gustafsson

Eds präst gård. Foto: Inga Lisa Gustafsson

Tor så kers ma ga sin.

 Foto: Inga Lisa Gustafsson
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Ut sikt 1965 från Eds präst gård. Bil den är 
be sku ren i under kant.

Ut sikt 2020 frå sam ma stäl le vid Ka plan svä gen.

1 2 3

Väs by då och nu

I många samman hang är det
in tres sant att jäm föra fo tog ra -
fi er. Hur såg det ut förr i ti den?
Vil ka för änd ring ar har skett?

Den över sta bil den är ta gen 1965 av Alf
Nords tröm nära Eds präst gård.

Vad ser vi på bil den?

Det för sta vi no te rar är att Mä lar vägs bron
inte finns, den kom mer till först i bör jan
1970-ta let. I för grun den ser vi åker mark
som bru ka des av ar ren da torn To rell som
bod de strax norr om Präst går den. Bak -
grun den do mi ne ras av Skan skas (då
Skån ska Ce ments) an läg gning med stick -
spår från järnvägen längst till höger.

Till väns ter, bak om Skan skas vita hal lar,
ser vi den bygg nad (1) som i dag nytt jas
av Väs by Däck. Strax till hö ger ser vi en
av AB Väg för bät tring ars bygg na der (2)
från mit ten av 1950-ta let och som fort-
fa ran de står kvar. Väg för bät tring ars tre
låga för råds byg gna der (3) revs 2019.
Bak om Väg för bät tring ars bygg na der ser
vi hela Väs by Verk stä der/Me tall ver kens
an lägg ning ar (4) som revs 2009.

Hö ger om Me tall ver ken ser vi Op ti mus-
an lägg ning en (5) som står kvar i sin hel -

Fort sätt ning på näs ta  uppslag
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5 64

Vi in le der här en ar ti kel se rie där vijäm för gam la Upp lands Väs by-fo tog ra fi er med nya.

Läns mu se ets bild num mer: AN-11675 Fo to graf: Alf Nords tröm, 28 april 1965

Cre a ti ve Com mons-li cens CC:BY

 Foto:Klas Lund kvist
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het. Något mer åt hö ger ser vi Ung karls -
borg (6), ar be tar bos tä der för ungkarlar.

Hur är det idag?

Jag har för sök stäl la mig på näs tan sam ma 
stäl le och ta mot sva ran de bild. Vi ser att
det är en enorm skill nad mel lan de två bil -
der na. I den un dre bil den från nu tid ser
man verk li gen inte så myck et av den
gam la bebyggelsen.

Va let av bild

En bra källa att välja ur är Alf Nordströms 
fotosamling. I den finns det fotografier
tagna av lands-/länsantikvarie Alf
Nordström på 1960-,1970- och
1980-talen.

Vi har till att bör ja med valt ut en bild 
ta gen den 28 april 1965. Nords tröm tar
den dagen en hand full bil der av Eds
präst gård. En av bil der na är ta gen från
grav fäl tet Ed 98:1, strax sy dost om Präst -
går den. Så vän der sig Nords tröm drygt
135 gra der åt hö ger och ser i rikt ning 
nor dost mot in du striom rå det i cen tra la 
Upp lands Väs by. Det är nog präst går den
som är an led ning en till Nords tröms be -
sök, så bil den är att se som en ex tra bo nus
från hans be sök. Veck an före har han 
ock så va rit i Upp lands Väs by och då be -
sökt den bli van de hem bygds går den 
Ned ra Run by och då ta git någ ra bil der.

Fo tog ra fens plats

Jag har för sökt att så lång det går reda ut
var Alf Nords tröm stod när han tog bil den 
1965. I Läns mu se et da ta bas står det: Ut -
sikt över Upp lands Väs by från grav fält
SO om präst går den och bil den är tag ga de
med sa kor den: Vy, Be byg gel se, Forn läm -
ning, Grav fält. Des sa no te ring ar bör gå
till ba ka på Nords tröms an teck ning ar. 
Nå got grav fält syns dock inte i bil den.
Grav fäl tet är bak om fo tog ra fen.

 Bil den är så le des ta gen från nor ra kan ten
av grav fäl tet Ed 98:1 (a). Lä get mots va -
ras i idag av Ka plan vä gens sö dra sida, där 
den bör jar från Ju pi ter vä gen. Det är idag,
p g a om fat tan de oge nom träng li ga snår,
omöj ligt att kom ma rätt i höjd. Se kartan!

(a) Rik san ti kva ri e äm be tets forn sök: 
https://pub.raa.se/visa/objekt/lam ning/
ed9512 ca-3869-41d3-a081
-ec496598563b

Kommunkar tan på digitala Väs by kar tan ut gör
under lag för att visa i vil ken rikt ning som fo tog -
ra fen ta git sin bild.
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Väs by kar tan på nä tet

Då jag stu de rat Alf Nords tröms bild från
1965 har jag haft stor gläd je av Väs by-
kar tan – kom mu nens di gi ta la kar ta
https://vas by kar tan.upp lands vas by.
se/spa ti al map. Fö ru tom van li ga kar tor,
de talj pla ner och kom mu nal ser vi ce så
finns här un der rub ri ken His to ris ka kar tor 
och flyg fo ton myck et spän nan de (se 
me nyn till väns ter om kar tan). För den ak -
tu el la bil den från 1965 har Eko no mis ka
kar tan 1952 och flyg bil der na från 1960
och 1971 va rit till stor hjälp både för att
tol ka in ne hål let och reda ut ex akt (så gott
det går) var Alf Nordström stod 1965.

Fort sätt ning på näs ta sida

Vem var Alf Nords tröm?

Alf Nords tröm (1914-1991) blev känd
som mu sei man, för fat ta re och fo to -
graf. I bör jan av 1960-ta let till träd de
Alf Nords tröm tjäns ten som lands-
an ti kva rie och blev lä nets för sta re gio -
na la kul tur mi ljö vår da re. 1976 över -
gick han till be fatt ning en som läns-
an ti kva rie, ef ter att kul tur mi ljö vår den
omor ga ni se rats. Där var han kvar till
sin pen sio ne ring i bör jan av 1980-
ta let. Alf Nords tröm kom att per so ni fi -
e ra kul tur mi ljö vår den i Stock holms län 
med sitt star ka eng a ge mang och ge -
nom hans för sorg räd da des många
kul tur mi ljö er till efter värl den.

Alf Nords tröm var en pro duk tiv och
skick lig fo to graf som all tid hade ka me -
ran med sig på sina många tjän ste re -
sor runt om i lä net. Nords tröms

efter läm na de bild sam ling är ett vik tigt
käll ma te ri al efter som fo tog ra fi er na
be skri ver många av de plat ser som
med åren bli vit etable ra de som kul tur -
mi ljö er i lä nets kom mu ner. Foto-
gra fi er na vitt nar ock så om den sto ra
om välv ning som lä net ge nom gick un -
der re kor då ren då det sto ra bo stads -
byg gan det un der mi ljonp ro gram met
för änd ra de land ska pet.

En av de stör sta en skil da bild sam-
ling ar na på Stock holms läns mu seum
är Alf Nords tröms sam ling med cirka
9 000 svart vi ta bil der och ne ga tiv samt 
15 000 färg di a bil der. Fo tog ra fi er na
be rät tar om lä nets kul tur mi ljö er un der
1960-tal till ti digt 1980-tal. Sam ling en
är to pog ra fiskt ord nad och har di gi ta li -
se rats sock en ef ter sock en.13 654 
fo tog ra fi er är sök ba ra i da ta ba sen.

Många av fo tog ra fi er na har ock så
publi ce rats i böck er med an knyt ning
till Stock holms län som Alf var för fat ta -
re till. För oss i Upp lands Väs by kän -
ner vi Alf Nords tröm som för fat ta re
(till sam mans med Jo han Cur man) av
En bok om Upp lands Väs by som
kom ut 1973 och fort fa ran de får ses
som stan dar dver ket om kom mu nens
his to ria.

Tex ten har be ar be tad ut i från Läns mu -
se ets web (https://stock holmslans mu -
seum.se/sam ling ar/om-sam ling ar na/
alf-nords trom/). Jag har kom plet te rat
med någ ra rader om Upp lands Väs by.
För den som vill läsa mer finns det en
ar ti kel i Le dung en nr 1, 2010 där
Nords tröms med ar be ta re på 1970-
ta let, Carl-Hen rik An kar berg skriver
om Nordström.

Klas Lund kvist
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Åter sök bil den i
Läns mu se ets fo to sam ling ar

Gå till: https://sam ling ar.
stock holmslans mu seum.se/

Ren sa sök ru tan (den in ne hål ler en slump -
vald sök ning till nå gon av lä nets kom mu -
ner). 

Skriv AN-11675 i sök ru tan och klicka på
Sök. I den träff du nu får så lig ger
AN-11675 först.

Sök ning ar i allmänhet

Hur gör man för att söka  vid a re ef ter Alf
Nords tröms el ler and ra fo tog ra fi er i
Läns mu se ets sam ling ar?

Gå till sam ma adress som ovan. Klicka på 

Ren sa och sen på sym bo len hö ger om

Ren sa (tre streck med cirk lar på). Då får
du ned an stå en de di a log ru ta.

I den di a lo gen kan du väl ja kom mun el ler

sock en. Un der Sök i käl la väl jer du

Stock holms läns mu seum, det ta val är

obli ga to riskt om du ska gå vid a re till Alf

Nords tröms sam ling un der Sök i sam -

ling.

Från sam ma di a log ru ta kom mer du åt de
Upp lands Väs by-bil der bil der Kjell
Ehrn holm har lagt in för vår fö re ning.

Klicka för un der Sök i käl la: Hem bygds -

fö re ning ar och un der Sök i sam ling:

Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning.

På Läns mu se ets web plats 
https://stock holmslans mu seum.se finns
myck et an nat in tres sant!

Klas Lund kvist



I Backspegeln

Svensk industrihistoria

Årets för sta fö re drag sked de i La du går -
den sön da gen den 23 feb ru a ri 2020. Då
var det Klas Lund kvist som be rät ta de un -
der rub ri ken ”Ned slag i Svensk in du stri -
his to ria och någ ra ut blick ar i Nor den och
Eu ro pa”. Han an vän de en gam mal dags
pro jek tor och vi sa de di a bil der.

Det var nästan 30 per so ner som sam la des
in för fö re dra get. Klas hade gjort sitt ur val 
och vi fick höra ho nom be rät ta om ett
stort an tal gam la be va rade in du stri er som
fort fa ran de står kvar. Många av se värd -
he ter na kom från bruks mi ljö er. And ra
kom från skogs nä ring en. Bil der na var 
fo tog ra fe ra de i så da na svens ka or ter som
Lud vi ka, Galt ström, Zink gru van, Möln -
dal, Jon se red, Bo li den och Gyt torp.
Bland ex em plen fanns en häft stifts fab rik, 
oli ka trans port lös ning ar och kol bryt ning
i Skå ne.

Klas Lund kvist be rät ta de ock så om hur
man inom nä rings li vet vär na de om sina

 ar be ta re. Man bygg de bo stä der och ord -
na de vä lor ga ni se ra de sam häl len, där
män ni skor na kun de bo. I många fall kom
in flu en ser na från ut lan det både i form av
tek ni kö ver fö ring och sät tet att byg ga bo -
stä der på. Till ex em pel är rad hu sen i 
Jon se red och Ströms bro ex em pel på en
brit tisk byggnadstyp.

Fle ra per so ner i publi ken kun de in tres -
sant nog fli ka in sina egna er fa ren he ter.
Ef ter fö re dra get var det kaf fe ser ve ring
som van ligt.

Bo Lind man

Övriga aktiviteter

Den här vår en har co ro na-epei de min
spritt sig i hela värl den. Vi har alla på ver -
kats av de in för da åt gär der na på grund av
pan de min. Ef ter ons da gen den 11 mars
2020 har där för alla fö re ning ens ak ti vi te -
ter ställts in.

Red
.
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I backspegeln

In ri kes pass

För myck et länge se dan var man tvung en att ha in ri kes pass för re sor 
inom Sve ri ge. Det be höv des ända fram till 1860.

Ett lit te ra tur tips är Anna-Bri ta Löv grens bok ”Sta ten och folk på väg:
pass i Sve ri ge från Gus tav Va sas tid till 1860”, Lund 2018.



I Uppland med Olof Thunman

I hem bygds går den har det ti di ga re le gat
tryck ta blad med Olof Thun mans ”Upp -
lands sång”. Bla den har hands krift av
Olof Thun man och längst ner står det
Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning och
Carls son Bolls ta näs 1957. Vad man i 
fö re ning en har an vänt bla den till vet jag
inte och det finns inte läng re nå gon att
frå ga. Kan ske sjöng man Upp lands-
sång en vid samman kom ster? Vad skul le
man an nars kun nat ha an vänt bla den till?
Ing en vet. 

Vi vet i alla fall vem Olof Thun man var.
Thun man var konst när och skald, for ska -
re, kom po si tör och sång a re – en myck et
färg stark per son lig het. Som poet skildra -
de han stän digt den upp länd ska na tu ren
och hans teck ning ar av bil dar som of tast
den sam ma. Hans namn är på alla sätt
förenat med Uppland.  

Han föd des i Upp sa la 1879 och lev de i en
tid då na tio nal ro man ti ken, hem bygd skär -
le ken och folk bild ning en blomst ra de. 
Ef ter stu den tex a men stu de ra de han nor -
dis ka språk och his to ria vid Upp sa la
uni ver si tet och gick se dan över till konst-
aka de min, där han främst äg na de sig åt
ets ning. Un der det ti di ga 1900-ta let må -
la de han även olja och akva rell. Geo-
gra fiskt kom Olof Thun mans mo tiv värld
att täcka hela det upp länd ska land ska pet;
slät ter, mo rän back ar, bruks mi ljö er, slott,
herr går dar, grav fält, run ste nar, skär gård
och träd. ”Kungs e ken” vid Flottsund
målade och tecknade han otaliga gånger i
alla årstider. 

Olof Thun man hade val lonskt påb rå. Mo -
derns släkt hade va rit val lons me der i 
Ös ter by se dan 1600-ta let. På fa derns sida
kun de Thun man räk na tysk sme der ung e -
fär lika långt till ba ka. Många dik ter har
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han skri vit om ”ma sug nar nas män” och
bruk sliv och i många av sina teck ning ar
har han skildrat bergshantering och
smide. 

Thun man förblev upp län ning. För en tid,
då han 1909 gif te sig med Ca rin Kuy len -
sti er na, byt te han Upp land mot Väs ter -
göt land, men ma kar na flyt ta de så
små ning om till ba ka till Upp land. De
bod de först i ett min dre hus i trak ter na av
Löv stab ruk och se dan li vet ut i ett hus i
när he ten av Noors slott i Knivsta. 

Olof Thun man var en van drings man. Han 
strö va de runt i byg der na och bar med sig
rit block och pen nor, iklädd sin vand-
ringsm un de ring; halv lång rock av grovt
tyg, tjocka yl le strum por, hatt på huvud et
och stav i hand. Un der tret tio års tid med-
ver ka de han i Upp sa la Nya Tid ning med

be rät tel ser och teck ning ar från sina färd -
vä gar – all tid i den påkostade julbilagan. 

Idag kan ske ing en sjung er Upp lands -
sång en så ofta. ”Vi går över dagg stänk ta
berg” kän ner vi bät tre till. Den vi san har
Olof Thun man ock så skri vit, för sta 
gång en publi ce rad i Strix 1906. Rub ri ken
var ”Gångs ång” och den hade då nå got
an nor lun da text än idag. 

Un der sin lev nad rön te Thun man viss
upp skatt ning: re dan 1902 fick han me dalj 
av Kon sta ka de min och Be skows sti pen -
dium. 1903 fick han kung lig me dalj och
peng ar ur ”Sär skil da fon den”. Av Upp -
lands Re ge men te be lö na des han med en
pla kett och re ge men tets för tjänst me dalj
för en mål ning. Vid uni ver si te tet var han
hedersledamot av Upplands Nation. 

Hembygden nr 2 2020 · Upplands Väsby Hembygdsförening 29



Olof Thun man dog 1944 och be grav des i
Upp sa la dom kyr ka 28 ok to ber. Två
lands höv ding ar, uni ver si te tets rek tor
mag ni fi cus, re ge ments che fen vid I8 och
and ra ce leb ri te ter del tog lik som mäng der
av ”van ligt folk”. Vid gra ven på Upp sa la
gam la kyr ko gård lät Upp lands Na tion
1954 resa en min ness ten, på vil ken sis ta
ver sen av Upp lands sång en hug gits in.
Ste nen ram la de om kull och ska da des
2010 och er sat tes med en ny. Den gam la
ste nen flyt ta des till par ken vid Sär sta
Värds hus i Kniv sta och står bred vid en
sta ty av Olof Thun man, gjord av Eric
Ståhl. Tvärs över vä gen lig ger Thun -
mans sko lan och i kom mun biblio te ket
kan man stan na till och ta en kopp kaf fe i
Café Thun man el ler tit ta på Thun man-

gil lets sam ling ar, som bib li o te ket ta git
över. 

Olof Thun man publi ce ra des i ord och
bild. Ver kens tit lar ta lar för sig själ va:
”Pan spe lar”, ”Olands sång er”, ”Från
färd väg och forn bygd”, ”Mark och vin -
dar”, ”Vi sor från vidd och vrå” etc. 
Den se nas te bo ken om Olof Thun man ut -
kom 2005. Den he ter ”Olof Thun mans
Upp land” och är skri ven av Gun nar 
Bru se witz och Al lan El le nius och ger en
bra bild av Olof Thun man och hans
konstnärskap. 

Inga Lisa Gus tafs son

Anm. Sta tyn vid Sär sta har hat ten på, inte
krim mer mös sa som på teck ning en. 
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"Ta sju par byx er på er, för
värl den är ond", 
sa gum man till flick or na.



Mer om kubb
I för ra num ret av Hem byg den skrev vi om 
mat brö det Upp lands kubb och har fått re -
spons på det av vår med lem Erik Wal lin.
Han skri ver så här:

”Jag har läst i Hem byg den om Upp lands -
kubb och har någ ra min nen runt kub ben,
som jag kan för med la.

I slu tet av 1930-ta let bod de jag och min
fa milj i Stock holm, Es singe Bro ga ta 2. I
hu sets käl la re höll ba ge ri et ”Upp lands -
kub ben” till. Det mås te ha va rit ett en -
mans före tag för ing en an nan än fir mans
äga re tyck tes vis tas i lo ka ler na. Var je
mor gon kör de ba ga ren ut kubb, som han
väl ba kat un der efter nat ten, till af fä rer för
för sälj ning. Han hade en vit skåpbil med
kubbens varumärke på sidan.

I hu set bod de även skal den Evert Tau be
med fa milj. För att få bukt med väg glös-

sen som fanns i lä gen he ten, mås te man
röka med cyan vä te. Det rök tes inte hos
nå gon an nan som bod de i hu set, inte hel -
ler i ba ge ri et. Fa mil jen Tau be flyt ta de
strax efteråt.”

Erik Wal lin, snart 91 år

Hembygden nr 2 2020 · Upplands Väsby Hembygdsförening 31

En bonad

Upp lands kub bens gam la väl kän da lo go typ.

 Foto: Tom my Ar vid son, 

 Upp lands mu se et



Titta, en Ornäsbjörk!
I år har jag bott fem tioåt ta år på Vall vä gen 
och i fjol på pe ka de en med lem i hem -
bygds fö re ning en att det står en Or näs -
björk här i när he ten, just i kors ning en
Fin spångs vä gen/Gen vä gen. Den har jag
aldrig sett el ler tänkt på, så jag gick dit
och tit ta de. Det var höst och de fles ta
sma la, fli ki ga bla den hade ram lat av och
bil dat en gul brun sör ja på mar ken. Trä det
hade växt sig högt och svep te alla sina
sma la, häng an de gre nar omkring sig som
en schal i blåsten. 

En Or näs björk är ju inte vil ken björk som
helst, utan en märk lig sak. Det kun de en
äld re Väs by bo, som av en slump kom gå -
en de på Gen vä gen be rät ta, me dan jag
stod och glod de upp i trä dets kro na. ”Or -
näs björ ken är det enda trä det som upp -
stått i Sve ri ge. Öv ri ga träd som finns här
har ”in van drat” från oli ka stäl len. Den

all ra för sta Or näs björ ken hit ta des i
Da lar na vid går den Lil la Or näs 1767”.
Min ta les man sä ger ock så att Carl von
Lin né, som fått sig någ ra löv av Or näs -
björ ken till sänt, hade ve lat få hela plan -
tan, men av nå gon an led ning blev det
ingen ting av med det utan den blev kvar
på sin plats. Ef ter ett hund ra tal år lyck a -
des man för öka den ge nom ymp ning så
att fle ra plantor uppstod och viss
försäljning av det nya trädet började. 

1985 ut sågs Or näs björ ken till Sve ri ges
riks träd och skul le plan te ras i alla kom -
mu ner. Ty värr upp stod för falsk ning ar i
kom mer sen och man får fort fa ran de gran -
ska lö ven för att se vad som är vad. Den
här björ ken vid Genvägen verkar äkta. 

En an nan reg nig höst dag gick jag över
bron nere vid sta tio nen och min sann stod
det inte en Or näs björk där ock så, strax
vid bro fäs tet. Ing en Or näs björk står nå -
gon stans utan or sak, de är plan te ra de. Ef -
ter att länge ha un drat över just den här
björ kens pla ce ring, fick jag höra att för ra
kom mu nal rå det Jim my Björk – som väl
var dal karl – hade fått den i 50-års gå va av
kom mu nen. Det hade fun nits en skylt vid
trä det från bör jan också, men den är borta
sedan länge. 

Kän ner lä sar na till någ ra fler stäl len, där
det finns Or näs björ kar i Väs by? Be rät ta
det i så fall för mig el ler nå gon an nan i re -
dak tio nen. Kan ni his to ri en bak om trä det
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så be rät ta den ock så. Kan ske Väs by är
fullt av Or näs björ kar, fast man, som jag,
inte sett det el ler skänkt det en tan ke.
Man nen, som hit ta de den för sta Or näs -
björ ken, blev för res ten ad lad. Han het te
Hans Gus taf Hjort och fick adels nam net

 Hjort av Or näs. Om det var för att han hit -
ta de björ ken el ler för något annat kanske
någon också kan berätta.

Inga Lisa Gus tafs son

Anm. Skyl ten är till ba ka. Red.

Min antika kokbok
Bo Lind man skrev i Hem byg den 1/2020
om kok boks för fat ta rin nor na Kaj sa Warg
och Anna Ma ria Rücker schöld, en in tres -
sant läs ning. Dels viss te jag inte att båda
hade va rit bo sat ta i Upp lands Väs by, dels
är jag äga re till ett ex em plar av den 1796
upp da te ra de upp la gan av Rücker schölds
bok. Bo ken har jag fått ge nom arv – min
far fars far var biblio teks man, och sam la -
de på gam la böck er. För någ ra år se dan
frå ga de jag ICA-för la get om det fanns in -
tres se av att få bo ken ren skri ven – den ål -
der dom li ga frak tur sti len är gan ska
trög läst – men det blev nej. Det kom mer
var je dag ut ett antal kokböcker, så
marknaden är egentligen övermättad.

Nu när jag ändå hade bo ken fram me
blädd ra de jag lite på måfå, och no te ra de
någ ra lus tig he ter. Fisk och (fisk)sop pa
har ge nus ”hon”, me dan kött och få gel
be nämns ”han”. Un dan ta get dock le ver,

som är ”hon”. Man un drar hur det kan ha
bli vit så? Ge ne rellt görs alla rät ter för stås
från grun den, det är ju långt före halv-
fab ri ka tens tid, så det vil le nog till att det
fanns en duk tig hus mor i hem met. Bo ken
in leds med ett ka pi tel ”Väl ment råd till en 
hus hål ler ska i ett rikt och för nämt kök”,
närmast att likna vid en moralpredikan.

Ha rald Ak sels son
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Så här ser den ut – den gam la kok bo ken som
är skri ven av Anna Ma ria Rücker schöld.
 Foto: Ha rald Ak sels son



Ut i skogen med allemansrätten
I takt med att så många män ni skor flyt ta -
de in till stä der och tä tor ter un der efter -
krig sti den och där ska pa de sig ett an nat
sorts liv, blev vi allt mer oin tres se ra de av
att ge oss ut i skog och mark mer än i 
mo tions- och rek re a tions syf te.  Många
barn vet nu inte mer om sko gen än vad
sko lan lärt dem el ler vad de sett på TV.
Det skul le nog be hö va änd ras på. Det

finns myck et att se på, be rät ta om och
göra i den minsta skogsdunge.

I Sve ri ge är vi i den uni ka si tu a tio nen att
vi ock så kan göra det, för här gäl ler den
uråldri ga al le mans rät ten. I Pris mas lil la
upp slags bok står i en upp la ga från 1986:
Al le mans rätt: Fri he ten att i viss ut sträck -
ning fär das över el ler ut nytt ja an nans fas -
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MAN FÅR gå, cykla och rida och vara nästan överallt i 

naturen, men inte för nära boningshus.

MAN FÅR gå, cykla och rida på privata vägar.

MAN FÅR tälta en natt. För längre tid krävs markägarens 

tillstånd.

MAN FÅR bada, åka båt och gå i land, men inte nära 

boningshus.

MAN FÅR plocka blommor, bär och svamp.

MAN FÅR göra upp en liten eld, om man är försiktig och 

det inte råder eldningsförbud.

MAN FÅR ta nedfallna kottar och löst liggande pinnar och 

grenar på marken, som ved till elden.

MAN FÅR INTE hugga eller såga ner träd eller buskar och 

inte ta ris, grenar eller näver från levande träd och det 

är INTE TILLÅTET att använda vindfällen som ved. 

MAN FÅR INTE plocka fridlysta blommor och växter.

ALLEMANSRÄTTENALLEMANSRÄTTEN



ta egen dom, att gå över an nans mark el ler
plocka vil da blom mor, bär el ler svam par.
För kla ring en gör väl inte an språk på att
vara hel täck an de – det skul le inte rym mas 
i en upp slags bok. Al le mans rät ten har i
alla fall i den for men av hävd va rit rå dan -
de. Själ va ut tryck et al le mans rätt etable -
ra des på 1940-ta let, som följd av en
stat lig fri tids u tred ning när vi fick två
semesterveckor. Först 1994 hamnade
allemansrätten i grundlagen. 

Att man ser till att el den är släckt och
plock ar upp sitt skräp ef ter sig kan tyck as
själv klart. Men ty värr kan man hit ta de

 under li gas te läm ning ar på de mos si gas te
ste nar na i vil ket skogs par ti som helst.

Vi ska inte skrä pa ner utan vara gla da
över att al le mans rät ten finns och till å ter
oss att fritt vara i na tu ren, nju ta av
blommor och blad, visa små barn mos si ga 
le kar med kot tar och pin nar, visa hur djur,
fåg lar och in sek ter ser ut, plocka bär och
svamp, byg ga ris ko jor och gläd jas åt frisk 
luft. Mång en burk ling on sylt kan vi tacka
al le mans rät ten för. De bor de vara fler. Ut
i sko gen med al le mans rät ten!

Inga Lisa Gus tafs son
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Ock så jag sök te den oför viss ne li ga blom man... en ama rant 
och jag sjöng: "Vart skall jag gå? Vad skall jag få?"

Carl Jo nas Love Alm qvist, 
sen tens till pi a nos tyck et Ama ran ten 

ur Fria fan ta si er för pi a no for te.
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Våg rätt

1. Där i kom mu nen drivs en kurs gård

5. Där bygg des en sock en kyr ka

10. Puré

11. Ti di ga re Erics son

12. En typ av ra dio vå gor

16. Gib bon

17. Far kost

18. Där val des Eng el brekt till 
riks hö vits man

20. Re gel bun det åter kom man de

23. Jord rem sa

25. Fo to typ

26. Glas fluss

27. Bä ra nord ning

29. An grepp

30. Är blon di ner

31. Tog 9 OS-guld

34. Svor dom

35. Bly hal tigt glas

36. Glåp ord

40. Var u hus

41. Gjut form

43. I jäm vikt

46. Kvin no kli nik

47. Ste ka

48. In ne hål ler

51. Afri kan

54. Att ha mak ten

55. En het

57. Mynt

59. In går i samman sätt ning

60. Ishål

61. Film fi gur

Lod rätt

1. Berg man film

2. Gör den ibland

3. Platt form

4. Kla gan

5. Kraft ut tryck

6. Lag

7. Nöd vän digt vid viss resa

8. Ge ne rat

9. Vac ci ne ra

13. Är från Tur ki et

14. Ja pansk pap per svik ning

15. Byts med jäm na mel lan rum

19. Miss ljud (kal las ibland mu sik)

21. Kris tal li se rat kol

22. Sä des kär ve

24. Skrev ”O, Hel ga Natt”

28. Li ten säl

32. ”Skryt bil”

33. Noas äldste son

37. In flam ma tion

38. La tinsk för kort ning av kej sa re

39. Er sät ta re

42. Samman slut ning en

43. Hugg va pen med krökt klinga

44. En tant

45. Me tall tyngd

49. An vänds vid trä kols fram ställ ning

50. I sa gan

51. -can to

52. Älv

53. Bi bel del

56. Smi la

58. Ej in

Vin na re kor sord 1-2020

Ha rald Ak sels son
Nils Pers son
Bernt Jo hans son
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Korsord 2 - 2020

Kon struk tör: Len nart Hed lund

L
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 -  2
0
2
0

När du löst kor sor det skri ver du ditt namn
och din adress.

Lös ning en in sän des se nast ons da gen
den 10 juni 2020 till:

Hem byg den
Box 40
194 21 Upp lands Väs by
Märk ku ver tet med ”Kor sord 2 - 2020” 
el ler di gi talt till info.uvhbf@gmail.com
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Kan du hitta orden? I vårt korsord 

är orden ihopflätade i båda 

riktningarna. Men vad gör du om 

du lyckas lösa allt?

Då skickar du 
naturligtvis in 
din lösning!

Med detta nummer följer påminnelser till 

dem som inte betalat årets medlemsavgift 

i slutet på mars 2020. Om du gjort det 

därefter kan du helt bortse från 

den här påminnelsen.

Påminnelse om medlemsavgift

Den even tu el la på min nel sen finns i form av ett in be tal nings -
kort. I så fall är den in fäst här in till.



STYRELSE 2019- 2020 Tele fon

Klas Lund kvist, ord fö ran de 070-673 63 47
In ge gerd Pe ter son, vice ord fö ran de 073-806 84 04
Ann-Chris tin Jyttner, kas sör 070-753 34 33
Su san ne Berg man, le da mot 590 858 84
Gu nil la An dré, le da mot 590 338 34

ERSÄTTARE

Be rit Öst man 073-667 14 92
Kjell Ehrn holm 070-330 97 87
Ulla Ekeng ren 076-309 15 32
Ni klas Jo hans son 072-500 22 75
Mar ga re ta No rén 070-799 25 01

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN

Bo Lindman 070-716 52 43
Re dak tions grupp, se si dan 2

REVISORER

Ord i na rie Er sät ta re
Ove Gustafsson An et te Ehrn holm
An i ta Bergqvist Ali Kashefi

VALBEREDNING

Ro land Storm, samman kal lan de 070-729 27 60
Lars Ny ström 070-821 41 90

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by 
Hem bygds fö re ning

Box  40

194 21 Upp lands Väs by

E-post

info.uvhbf@gmail.com

Be sök sad ress

Hag vä gen 2/Pukslagargatan

Plus gi ro

29 81 91-8

År sav gift (2020)

150 kr
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Upplands Väsby Hembygdsförening

År 1954 bil da des Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning. I fö re ning en 
vill vi till sam mans öka kun ska pen om kom mu nen, vår da kul tur ar -
vet  och på ver ka det som hän der just nu.

Vi som är med lem mar ar be tar för att

• väcka och förstärka den djupa känslan för hembygden

• bevara den lokala historien, kulturhistoriska platser och
föremål

• sprida kunskaper om hembygden och om våra traditioner
till gammal och ung

• genomföra olika evenemang, gärna sådana där flera
generationer kan träffas

• lämna våra synpunkter på bebyggelse- och planeringsfrågor

Un der verk sam hets året har vi ett stort an tal eve ne mang. Vi vi sar
och be rät tar om byg den och vår lo kal his to ria.

Inom fö re ning en ar be tar vi för att våra sam ling ar och ar kiv skall bli
en bra kun skap käl la. Vi sam lar an teck ning ar, do ku men ta tio ner,
böck er, fo tog ra fi er och fö re mål.

Vi vår dar Hem bygds går den som vår na tur li ga mö tes plats och att
den skall vara en väl kom nan de och in tres sant plats att be sö ka.

Väl kom men att kon tak ta oss, om du har fun de ring ar el ler frå gor.
Du får gär na kom ma med i vår ak ti va ska ra!

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Av sän da re:
Upp lands Väs by
Hem bygds fö re ning
Box 40
194 21 Upp lands Väs by


